(طبقہ سوم)

ان تینوں کا تعلق وقد ہوازن کے مسائل و احکام سے ہے اور تینوں کی سندوں میں اختلاف پایا جاتا ہے، جیسا کہ اوپر کی تفصیل سے واضح ہوتا ہے۔ ان سب میں حضرت مروان سے روایت کرنے والے حضرت عروہ بن زبیر اسدی (۲۲-۵۹۴/۶۴۳-۶۷۱۳) اور ان سے نقل کرنے والے حضرت امام زہری (محمد بن مسلم بن شہاب / مشہور ابن شہاب ۵۰-۵۱۲۴ / ۶۷۰-۶۸۲) اور امام زہری سے بیان کرنے والے حضرت عقیل بن خالد بن عقیل اموی (۶۲-۱۱۲ھ) اور ان کی روایت لینے والے حضرت لیث بن سعد مصری (۹۴-۱۷۵ھ) (۱۲-۱۱۳ھ) مشترک ہیں۔ امام بخاری سے نقل کرنے والوں میں یا ان تک روایت پہنچانے والوں میں ایک حدیث میں ابن مریم ہیں اور دوسری میں سعید بن ابی مریم ہیں اور تیسری میں مختلف راوی یحییٰ بن بکیر ہیں۔

جبکہ ان سے نقل کرنے والے اور امام بخاری کے شیوخ دونوں میں مختلف ہیں۔

اسنادی۔ روایتی ثقاہت

جامع صحیح کے مؤلف علام نے جن روایات، اخبار اور احادیث کو قبول کیا ہے ان میں سے بعض پر اسنادی اور روایتی۔ روایتی لحاظ سے نقد بھی کیا گیا ہے۔ مرویات بخاری کے ناقدین کے سرخیل امام دارقطنی میں (ابوالحسن علی بن عمر بن احمد ۳۰۵-۳۸۵ھ/۹۱۸-۹۹۵ء) بعض دوسرے ناقدین فن نے بھی بعض روایات پر کلام کیا ہے۔ حافظ ابن حجر نے اپنی شرح صحیح بخاری کے مقدمہ 'ہدی الساری' میں خاص ایک باب اس پر باندھا ہے اور ان تمام تنقیدوں، تبصروں اور تنقیصوں کا تجزیہ کیا ہے جو امام بخاری کی روایات پر کی گئی ہیں۔